imprescindível se observar o que dispõe a LC 101/2000 – Lei de responsabilidade 
Fiscal.  

No caso concreto, acompanha o PL mensagem retificativa com o 
impacto orçamentário, demonstrando a despesa prevista para o exercício vigente e 
os dois seguintes, com a previsão desta despesa, representando R$ 685,00 
(seiscentos e oitenta e cinco reais) ano que vem, ao mês, totalizando despesa anual 
de R$ 8.130,00 (oito mil, cento e trinta reais), o que é pouco representativa aos cofres 
municipais porque considerou apenas a inserção de dois cargos novos (os demais já 
recebem por FG e já estão impactados). Assim, a nova despesa está dentro dos 
limites constitucionais admitidos. 

Observa a Consultoria IGAM, em relação ao art.